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„Handels- og Søfartsmuseets Venner" afholdt sin ordinære 
generalforsamling i Kongens kammer på Kronborg onsdag d. 5. 
juli 1950. Banedirektør Friis, Helsingør, valgtes til dirigent. 

Forinden man gik over til den egentlige generalforsamling, 
udtalte næstformanden, overretssagfører V. Falbe-Hansen, nogle 
mindeord om selskabets afdøde formand, skibsreder Willie C. 
K. Hansen, hvis virksomhed som formand og hvis interesse for 
selskabets og museets arbejde han karakteriserede i smukke, 
personligt prægede bemærkninger. Om skibsrederens arbejde 
for selskabet skal iøvrigt henvises til den oversigt herom, der 
er indeholdt i museets og selskabets årbog 1950. 

Den fungerende formand, professor, dr. techn. C. W. 
Prohaska, aflagde derefter beretning, i hvilken han omtalte 
selskabets deltagelse på udstillingen „Skibet" samt medlemstil
gangen, der tildels var affødt heraf gennem den interesse, som 
publikum viste udstillingens afdeling „Museum", der var arran
geret af museet, og hvor man også havde haft lejlighed til at 
demonstrere selskabets eksistens og virke. Formanden rede
gjorde endvidere for de gaver, som bestyrelsen havde vedtaget 
at yde museet, herunder først og fremmest en model af Asiatisk 
kompagnis fregat „Disco", konstrueret 1777 af flådens be
rømte konstruktør, fabrikmester Henrik Gerner. Dette model
arbejde, der udførtes af flådens modellerer Erik Werge, er som 
det fremgår af museets årsberetning nu færdig, og modellen er 
afleveret til museet og er opstillet i afdelingen for Asiatisk korn-
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pagni. Museet har udtrykt sin taknemlighed over at modtage 
denne meget værdifulde model, og selskabet er glad ved på 
denne måde at have kunnet bidrage til forøgelsen af museets 
samlinger. 

Formandens beretning toges til efterretning, hvorefter kas
sereren, museumsdirektør Klem, forelagde selskabets regnskab, 
der balancerede med en sum af kr. 13.690,50. Selskabets for
mue var pr. 31. marts 1950 kr. 58.406,84. 

Ved de efterfølgende valg genvalgtes direktør Ernst Kauff
mann og borgmester Schytz. Endvidere valgtes professor, dr. 
techn. G. W. Prohaska til formand i stedet for skibsreder Willie 
G. K. Hansen. Af revisorerne genvalgtes stadsingeniør A. T. 
Jørgensen, Helsingør, og fuldmægtig Frank Estrup, handelsmi
nisteriet, nyvalgtes. 

Museets og-selskabets årbog 1950 udkom i juni 1950. Den 
er som sine forgængere en god og smuk publikation med en 
række interessante afhandlinger. Den er egnet til at fastholde 
medlemmerne og forøge medlemstilgangen og er også af værdi 
for museet ved at den over for offentligheden bringer oplys
ninger om museets arbejde, ligesom den tilsendes museets tal
rige bytteforbindelser, hvorved den giver anledning til en væ
sentlig forøgelse af museets håndbibliotek af faglitteratur, som 
det ellers vilde have vanskeligt ved at købe. 

Desværre er både papir- og trykkepriserne i stadig stigning. 
Selskabet er derfor taknemlig for, at en kreds af firmaer og 
institutioner gennem annoncer og tilskud har bidraget til dæk
ning af omkostningerne ved årbogens udsendelse. Selskabet ud
taler sin erkendtlige tak over for disse bidragydere og udtaler 
håbet om, at det også i fremtiden må blive muligt at opnå så
danne tilskud, således at omkostningerne i hvert fald i det væ
sentlige må blive dækket derved. Som det ses af selskabets regn
skab 1950—51 udviser årbog 1950 et større underskud end tid
ligere, og man bør vistnok derfor regne med at det i nogle år vil 
være nødvendigt at gennemføre visse begrænsninger i årbogens 
omfang, uden at man dog derfor på nogen måde ønsker at for
ringe dens værdi som en interessant og værdifuld publikation 
for studier indenfor søfartens og handelens historie. Til inde-



i i 3 

værende års regnskab for årbogen er der dog også at bemærke, 
at der er udbetalt et ikke uvæsentligt beløb å conto på årbog 
1951 for at udnytte et fordelagtigt tilbud på indkøb af papir 
til denne. 

I efterårets løb er endvidere udsendt to publikationer i se
rien „Søhistoriske skrifter", nr. 3, Henning Henningsen: „Kir
keskibe og kirkeskibsfester", og nr. 4, Louis E. Grandjean og 
Knud E. Hansen: „De danske Gotlandsfarere". 

Begge disse skrifter har fået en god modtagelse i pressen. 
Det sidstnævnte skrift indeholder en række nye tanker vedrø
rende den danske Gotlandshandel med en stærkere understreg
ning af det danske initiativ i denne handel, tanker, som har vakt 
interesse. 

Kirkeskibsbogen er et grundigt og dybtgående arbejde, der 
giver en fyldig og udmærket fremstilling af de danske kirke
skibe og de skikke, der knytter sig til deres ophængning og 
vedligeholdelse. Det er det første skrift i sin art. Det er en 
sammendragning af det materiale, som museet har samlet om 
dette emne gennem de senere år i forbindelse med en for dette 
arbejde nedsat kommission, og det omfattende materiale herom, 
som forfatteren selv har samlet, såvel før som efter sin ansæt
telse ved Handels- og Søfartsmuseet. 

Som støtte til disse skrifters udgivelse har selskabet fra privat 
side modtaget værdifulde tilskud, som allerede er blevet omtalt 
i selskabets årsberetning for 1949—50; også museet har bidra
get til udgivelsen med et tilskud på 2000 kr. til hvert af disse 
skrifter. Da selskabet imidlertid lægger vasgt på som hovedop
gave at skænke genstande til museet, er det betænkelig ved fort
sat at yde så store bidrag til publikationer." Der har været for
handlet om denne sag med museets komité, og man har det 
håb, at museet vil være i stand til selv at overtage disse publi
kationer ved hjælp af de tilskud hertil, det forhåbentlig vil 
være muligt at opnå fra forskellig side. Men da selskabet er 
vidende om at museet og dets komité lægger stor vægt på ud
givelsen af denne serie, har det været glad ved at det ved sit 
initiativ på dette område har foranlediget, at denne skriftserie 
er blevet startet, og det ønsker alt godt for de Søhistoriske 
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skrifter i fremtiden som et betydningsfuldt led i museets kul
turelle arbejde. 

Bestyrelsen har drøftet nye gaver til museet i den kom
mende tid. Forskellige modelbygningsarbejder er under over
vejelse ; museet har flere ønsker om modeller af historiske skibs
typer, hvortil der foreligger fornødne konstruktionstegninger. 
Nogen afgørelse heraf er dog ikke truffet inden for regnskabs
året 1950—51. Derimod har bestyrelsen tilbudt museet et gen
optryk af Sikker Hansens smukke plakat i nylitografering. Pla
katen er et af kunstnerens værdifuldeste arbejder på dette om
råde, og bestyrelsen mener derfor, at den påny bør trykkes for 
endnu bedre at slå museets navn fast over for offentligheden. 
Plakaten vil blive afleveret i løbet af foråret, således at den kan 
gøre sin virkning fra sommersæsonens begyndelse. Flerfarvede 
plakater er i vore dage dyre at fremstille, og her drejer det sig 
om en plakat, der er litograferet i 12 farver. Plakatens gen
optrykning repræsenterer derfor en gave til museet af samme 
størrelsesorden som de modeller, der iøvrigt er tale om. 

I årets løb er fire af selskabets livsvarige medlemmer afgået 
ved døden, mens to er nyindmeldte. Antallet af livsvarige med
lemmer er nu 99. Af årsmedlemmerne er der ligeledes ved 
dødsfald og udmeldelse en mindre afgang, men der foreligger 
også en del indmeldelser, således at der ved årets udgang ialt 
er 1030 arsmedlemmer mod 1006 pr. 31. marts 1950. Selska
bets samlede medlemstal er dermed 1128. Der har ikke i årets 
løb været foretaget nogen egentlig medlemsakkvisition, men 
bestyrelsen har vedtaget at søge en sådan iværksat. Under de 
økonomiske forhold, der for tiden råder i samfundet, kan man 
muligvis ikke vente en meget stærk tilgang, men bestyrelsen har 
det håb, at den voksende interesse i befolkningen for museets 
arbejde vil vise sig i en stadig vækst i medlemstallet. Denne 
udvikling vil yderligere underbygges gennem museets årbog, 
der ydes medlemimerne gratis, og hvis værdi er væsentlig højere 
end minimumskontingentet. Bestyrelsen opfordrer indtrængende 
selskabets medlemmer til at virke for tilgang. Hvis medlemmer
ne selv er tilfreds med de ydelser, som selskabet præsterer, er 
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det selskabets håb, at de inden for deres bekendtskabskreds 
og virkekreds vil bestræbe sig på at skaffe nye medlemmer. 

På selskabets sidste generalforsamling rejstes spørgsmålet om 
eventuelt at søge gennemført en belysning af Kronborgs mure 
til glæde for turister og for de forbipasserende skibes passa
gerer. Spørgsmålet har for så vidt ringe interesse for selskabets 
egen virksomhed, men da det faktisk interesserer mange men
nesker, ikke mindst de, der arbejder med dansk turisme, har 
sagen været ventileret, og en prøvebelysning af slottet har været 
iværksat. Sagen er ikke færdigbehandlet, og hvad der kommer 
ud af de iværksatte undersøgelser, kan der derfor ikke siges 
noget om endnu, men der kan naturligvis ikke ses bort fra at 
spørgsmålet har to sider, og at den æstetiske vurdering af denne 
sag er særdeles betydningsfuld. Kronborg er et af vort lands 
værdifuldeste arkitekturværker, og en eventuel belysning må 
derfor foranstaltes under sådanne omstændigheder, at de æste
tiske værdier ikke forringes, men snarest i stedet fremhæves. 

Spørgsmålet om udvidelser af museets lokaler er endnu ikke 
blevet løst. Det vil forhåbentlig kunne ske i fremtiden, og 
selskabet vil her af al evne støtte museet i dets bestræbelser 
for gennemførelsen af nødvendige forbedringer af dets arbejds
vilkår. 

8* 
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Udgifter : 
Tilskud til Handels- og Søfartsmuseet: 

Gaver 8.626.30 

Udgivelse af årbog 1950 15.031.00 

Ar- salg af årbog 1950 . . . 375.10 

Annoncer og bidrag til 

denne — 7.550.00 

• . 7 - I 0 5-9° 
15.732.20 

Kontorhold, porto og div. udg 3.031.95 

-=- refunderet porto 490.10 

2.541.85 

Udgivelse af „Søhistoriske skrifter" 

I I I og I V 10.648.50 

-y- salg af og tilskud til disse 5.541.75 
5.106.75 

Henlagt iflg. § 9 til reservefond: 

Livsvarige medlemskontingent . — 200.00 

Kr . 23.580.80 

Indtægter: 

Kont ingent : 

992 arsbetalende 1950 /51 10.079.00 

2 livsvarige . 200.00 
10.879.00 

Renter af bank- og girokonti 1.785.46 

Underskud for 1950/51 11.516.34 

Kr . 23.580.80 
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Aktiver: 

Kasse-, bank-, giro- og sparekassebeholdning 47.090.50 

Passiver : 

Reservefond: 
Overført fra 1949/50 J5-938-75 
Henlagt iflg. driftsregnskab 1950/51 200.00 

16.138.75 
Overført fra 1950/51 42.468.09 

-=- underskud fra 1950/51 11.516.34 

' 3Q-95I-75 

Kr. 47.090.50 
Helsingør, den 17.5.1951. 

G. W. PROHASKA V. FALBE-HANSEN SIGURD SCHYTZ 

ERNST V. KAUFFMANN C. A. M Ø L L E R SINDING 

K N U D K L E M 
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Tegn venligst nye medlemmer 
derved støtter De selskabets formål at virke for for

øgelse og forbedringer af Handels- og Søfartsmuseets 

samlinger. 

Medlemmernes rettigheder 
Gratis adgang til Handels- og Søfartsmuseets samlin

ger på Kronborg slot. 

Selskabet yder gratis sine medlemmer en smuk og 

interessant illustreret årbog, hvis værdi langt oversti

ger minimumskontingentet. 

Medlemmerne kan for betydeligt nedsat pris købe de 

af selskabet og museet udgivne søhistoriske skrifter (se 

omslagets tredie side). 

Minimumskontingenter 
Arsmedlemmer kr. 5.— årligt for personer, kr. 50.— 

for institutioner eller firmaer. 

Personer kan blive livsvarige medlemmer for et mini

mumsbeløb af kr. 100.—. 

Skaf nye medlemmer til selskabet 
Indmeldelse modtages på Handels- og Søfartsmuseet 

på Kronborg. 
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Professor, dr. techn. G. W. PROHASKA, R. af Dbg., formand. 
Overretssagfører V. FALBE-HANSEN, R. af Dbg., DM., næst

formand. 
Bankdirektør ERNST V. KAUFFMANN, R. af Dbg., DM. 

Direktør, civilingeniør G. A. MØLLER, K. af Dbg., DM. 
Borgmester SIGURD SCHYTZ. 

Kommandør, fyrdirektør P. E. B. SINDING, K. af Dbg., DM. 
Museumsdirektør KNUD KLEM, kasserer og sekretær. 

L I V S V A R I G E M E D L E M M E R 

Andersen, N., direktør, Odense. 

Bendix, Adam B., direktør, Hellerup. 
Benzon, Boje, fabrikejer, dr. se , 

Stokkerup. 
Blache, H. H., direktør, dr. techn., 

Charlottenlund. 
Buck, Aage, grosserer, Kbhvn. 
Bærentzen, Axel, redaktør, Kbhvn. 
Bøgelund-Jensen, S., direktør, 

Kbhvn. 

Gahnbley, John, grosserer, Kbhvn. 
Christensen, F. H. Lauenborg, stats

aut. skibsmægler, Vejle. 
Christensen, P., fhv. borgmester, 

Helsingør. 
Christensen, T. C., skibsreder, 

Kbhvn. 

Dahl, M. G., direktør, Kbhvn. 
Dalhoff, Johannes, departements

chef, Kbhvn. f 
Dinesen, O., proprietær, Præstø. 
Dithmer, G., direktør, ingeniør, 

Kbhvn. 

Eilschou-Holm, V., læge, Kbhvn. 
Ekman, Oskar, civilingeniør, 

Kbhvn. 

Falbe-Hansen, V., overretssagfører, 
Kbhvn. 

Finsen, Aage, kreditforenings-
direktør, Gentofte. 

Goddik, Peter, grosserer, Vedbæk. 
Grandjean, Louis E., direktør, 

Kbhvn. 
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Granzow, Ernst, direktør, Klam
penborg. 

Hagedorn, H. C , overlæge, dr. 
med., Gentofte. 

Hansen, Henning, arkitekt, Valby. 
Hansen, Knud, skibsreder, Kbhvn. 
Hansen, fru skibsreder Willie C. K., 

Kbhvn. 
Harhoff,, Preben, skibsreder, Kbhvn. 
Hasselbalch, K. A., godsejer, dr. 

med., Snekkersten. 
Hatt, Gudmund, professor, dr. phil., 

Kbhvn. 
Heering, Peter, fabrikant, Kbhvn. 
Henriques, C. B., højesteretssag

fører, Kbhvn. 
Hoffmann, J. H., civilingeniør, 

Charlottenlund. 
Horn-Lassen, Kaj , grosserer, 

Kbhvn. 
Houmøller, A., direktør, civil

ingeniør, Hellerup. 
Hvidt, L. N., dispachør, Kbhvn. 
Højgaard, Knud, civilingeniør, 

Kbhvn. 

Ingholt, Poul, bankdirektør, Kbhvn. 

Jacobsen, Georg, bankdirektør, 
Odense. 

Jacobsen, Svend F„, direktør, 
Kbhvn. 

Jacobsen, Walther, direktør, Kbhvn. 
Jensen, Henry L. W., grosserer, 

Kbhvn. 
Jensen, J. Gotfred, skibsreder, 

Århus. 
Jensen, P. C , skibsreder, Gentofte. 
Jensen, P. J., godsekspeditør, 

Kbhvn. 
Johansen, Frits, direktør, Kbhvn. 
Juel-Christensen, Ove, grosserer, 

Hellerup. 

Kampmann, Chr., ingeniør, 
Charlottenlund. 

Kampmann, Per, civilingeniør, 
Charlottenlund. 

Kauffmann, Ernst v., bankdirektør, 
Kbhvn. 

Kemp, Frithjof, overretssagfører, 
Kbhvn. 

Knudtzon, Th., højesteretssagfører, 
Gentofte. 

Kraft, F. W., direktør, Kbhvn. 
Kromann, E. B., skibsreder, Marstal. 
Kure, O., pastor, Assens. 

Lading, Henry P., direktør, Char
lottenlund. 

Lauritzen, Knud, skibsreder, konsul, 
Kbhvn. 

Leth, Peter, grosserer, Kbhvn. 
Linge, W., grosserer, Kbhvn. 
Lorentzen, Poul, civilingeniør, 

Kbhvn. 
Lund, Carl C , tandlæge, Hellerup. 
Lund, Svend Aage, chefredaktør, 

Charlottenlund. 
Lundbeck, H., fabrikejer, Kbhvn. 

Mansa, H. H., direktør, civil
ingeniør, Charlottenlund. 

Millech, Bruno, grosserer, Kbhvn. 
Munck, Niels, civilingeniør, direk

tør, Charlottenlund. 
Møller, A. C , direktør, civil

ingeniør, Kbhvn. 
Møller, E. S., ingeniør, Vedbæk. 

Nielsen, Niels, professor, dr. phil., 
Kbhvn. 

Nielsen, Oluf, bankdirektør, Kbhvn. 
Nissen, H. H., grosserer, Kbhvn. 
Nørregaard, dr. phil. Georg, Kbhvn. 
Næser, Vincent, læge, Gentofte. 

Olsen, Edv., grosserer, Helsingør. 



1 2 1 

Olsen, J., generalkonsul, Nivå. 

Pade, H. W., direktør, ingeniør, 
Klampenborg. 

Penter, Emil, grosserer, Kbhvn. 
Petersen, Harald, murermester, 

Snekkersten. 
Petersen, Ingo, direktør, Kbhvn. 
Petersen, K. K., direktør, Kbhvn. 
Prior. Alexis J., arkitekt, Kbhvn. 

Ragoczy, L., direktør, Kbhvn. 
Reimann, A., godsejer, Stensved. 
Rothe, Fr., kontorchef, Kbhvn. 

Shaw, G., højesteretssagfører, 
Kbhvn. 

Simon, L., grosserer, Charlotten
lund. 

Stallknecht, Kai, grosserer, Kbhvn. 
Strand, Victor B., grosserer, Kbhvn. 
Svarrer, Hans, grosserer, Odense. 
Svendsen, O., skibsreder, Kbhvn. 
Svenningsen, Plans, skibsreder, 

Kbhvn. 

Thomasen, S. A., grosserer, Kbhvn. 
Tobiesen, Hans, direktør, Kbhvn. 
Tomdrup, Bernhard, fabrikejer, 

Hellerup. 
Tuxen, K. H., skibsreder. Kbhvn, 

Vestberg, Jens, børssekretær, 
Kbhvn. 

Willumsen, Fanny, frk., Kbhvn. 
Winsløw, Wiggo, fabrikant, Kbhvn. 
Wright, H. K., ingeniør, Kbhvn. 

A R S M E D L E M M E R 

Agger, Knud, kunstmaler, 
Helsingør. 

Ahrensberg, H. M., husejer, 
Kvistgaard. 

Albertsen, R. L., adm. direktør, 
orlogskaptajn, Kbhvn. 

Albrechtsen, A., snedker, Helsingør. 
Albrechtsen, Val., montør, Esper

gærde. 
Albrectsen, Erling, museumsinspek

tør, cand. mag., Odense. 
Allerup, Otto, vinhandler, Kbhvn. 
Andersen, Allan E., købmand, 

Helsingør. 
Andersen, Arvid S., konsul, 

Helsingør. 
Andersen, Aug., portør, Snekkersten. 
Andersen, B. Nordstjærne, kapel

mester, Kgs. Lyngby. 

Andersen, Børge Bjørn, skibs
ingeniør, Hundested. 

Andersen, C , sparekassedirektør, 
Hillerød. 

Andersen, C. E., kioskejer, Valby. 
Andersen, E. V., smed, Helsingør. 
Andersen, Harry, bogtrykker, 

Helsingør. 
Andersen, Henning, stud. techn., 

Helsingør. 
Andersen, Holger, redaktør, 

Helsingør. 
Andersen, Jens, Kbhvn. 
Andersen, J. Chr. A., fhv. værk

mester, Frederiksberg. 
Andersen, Jørgen, lærer, Char

lottenlund. 
Andersen, O. J. E., driftsbestyrer, 

Helsingør. 
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Andersen, P. E. T., restauratør, 
Helsingør. 

Andersen, P. H., lods, Kastrup. 
Andersen, Rasmus, grosserer, 

Kbhvn. 
Andersen, Ulf Rørdam, repræsen

tant, Kbhvn. 
Andersen, Vagn, civilingeniør, 

Bagsværd. 
Andersen, Volmer, bogtrykker, 

Helsingør. 
Andersson, Andrew R., Brede 

pr. Lyngby. 
Andreasen, E., sekondløjtnant, 

Rungsted Kyst. 
Andreasen, Viggo, politibetjent, 

Kbhvn. 
Andresen, Chr., skibsreder, Kbhvn. 
Andrup, Otto, museumsdirektør, 

mag. art., Hillerød. 
Ankjærgaard, H. J., togfører, 

Helsingør. 
Antvorskov-Petersen, skrædermester, 

Helsingør. 
Arbejdernes Fællesorganisation, 

Helsingør. 
Arkil, Sigrid, lærerinde, Helsingør. 
Arnsing, H. I., remisearbejder, 

Helsingør. 
Asmussen, Alfred, grosserer, Kbhvn. 
Aspmann, A. V., skibstømrer, 

Helsingør. 
Aspmann, H. L. V., skibstømrer, 

Helsingør. 
Assens, biografdirektør, Helsingør. 
Axen, Frode, grosserer, Charlotten

lund, 

Bager, H. J., søfartschef, Kbhvn. 
Bager, L. J., bogholder, Helsingør. 
Bagh, Axel, ingeniør, Kbhvn. 
Bang, Jørgen, direktør, cand. jur., 

Kbhvn. 
Bang, Ulf, grosserer, Rungsted Kyst. 

Barfod, Jørgen H., cand. mag., 
Gentofte. 

Barfoed, Jens, underdirektør, 
Kbhvn. 

Barfoed, Knud V., arkitekt, Kbhvn. 
Baungaard, R., grosserer, Kbhvn. 
Bay, Oluf, overretssagfører, Kbhvn. 
Bech, Erik, politiadvokat, Kbhvn. 
Behrend, Sv. Aa., prokurist, Kbhvn. 
Beldring, Frederik A., dekoratør, 

New Jersey, U.S.A. 
Bengtsen, Poul Arensdorf, montør, 

Helsingør. 
Benzon, O., konstruktør, Kbhvn. 
Benzon, fru Tove, Vedbæk. 
Berg, skibsingeniør, Skelskør. 
Berg, Erik, grosserer, Kbhvn. 
Berg, Henry, snedkermester, Kbhvn. 
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62 ff. 

Køge bugt, slag 42, 105* 



„La Diane" 49, 148* 
ladningsdokumenter 43, 62 ff. 
ladningsfortegnelser 51, 56 ff. 
landbrugseksport 48, 152* 
Laon-globus 45, 117* 
„La Plata" h/s 49, 102, 103* 
lastelinie 47, 54 ff-, 67*, 69* 
latches 51, 60*, 65 
ledefyr 46, 105 ff. 
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„Orinoco" h/s 49, 87* 
orkan, St. Thomas 49, 99 ff., I O I * , 

1 0 3 * 

orlogsflåde, middelald. 46, 62 ff. 
orlogsskibe 46, 154*; 48, 20 ff. 
Osebergskibet 46, 145* 
Oslo 51, 31 f. 
ostindiefarer, se de enkelte skibs

navne 
ostindiefart 42, 47 ff.; 43, 21 ff. 
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Den danske Landmandsbank A/S 

K. F. Marstrands Eftf. 

Nakskov Skibsværft 

A/S Nordiske Kabel- og Traadfabrikker 

Privatbanken i København A/S 

Forsikrings-Aktieselskabet Skandinavia 

Thomas B. Thrige 

Tuborgs Bryggerier 

Iver C. Weilbach & Co. 





C
/) 

p
 

K
 

pc; 
<

! 

K
£ 

S
 

> <
| 

t-Y
H

i 
H

H
 

CQ
 

0) 

m
 

M
 

^
x 



ASSURANCE-COMPAGNIET BALTICA A/S 
BREDGADE 42, KØBENHAVN K 

Afdeli7igskontorer og agenturer overalt i Danmark 



A K T ! E 5 E L S K A B E T 

URMEISTER & TVAIN'I 
M A S K I N - O G S K I B S B Y G G E R ! 

K Ø B E N H A V N • D A N M A F* K 



F O R S I K R I N G S - A K T I E S E L S K A B E T 

DANSKE LLOYD 
HOLMENS KANAL 42 . KØBENHAVN K 





Fra stabelafløbning t i l ophugger
plads er Esso skibets trofaste og 
uundværlige ledsager. 
Det glider ud i sit rette element 
på Esso Stabelafløbningsfedt, det 
bunkrer Esso Diesel-og Fuel O i l , 
og det smøres med Esso Smøre-

DET DANSKE PETROLEUMS AKTIESELSKAB 
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sMeii ISIS . . . 

f°'srfiEirrXAR^' 

alle slags farver 

til alle slags skibe, 

J / K AA^wyzeA ,dsÆm)Amv^ AAAiSAuÆ' As 'b? 

Amaliegade 8 . København K 
Central 8 8 4 3 {*7 ledn.) 

det er H E M P E L der fremstiller M ¥ I T E X bundfarverne. 



.SØENS smwmmm 
Skibe, udstyret med Ray
theon Mariners Pathfinder 
Radar, har øjne som en kat 
. . . øjne, som med lethed ser 
igennem mørke og de tæt
teste tågebanker. Derfor be
tyder Raytheon Mari 
ners Pathfinder Ra
dar forøget hastighed 

med større navigationssik-
kerhed. De fleste af verdens 
handelsf artøjer, som er for
synet med radar, har Ray
theon Radars installeret. 
Raytheon er den første, der 

tilbyder både 10 cen
timeter (S-band) og 3 
centimeter (X-band). 

Gentiralrepræsenfanl for R«yfheøn 
Manufacturing Comp. Inc. U. S- Å. 

Kronborg - Vandkunsten - Tif. C 24 84 - København K. 

¥• 
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TELEGRAM ADR 

MARSTRANDS 

TELEFON Nr. 1 

RIGSTELEFON Nr. 1 

Strandgade 69-71-73 (overfor toldboden) 

HELSINGØR 

LLOYD'S AGENCY 

K. F. MARSTRANDS EFTF. 

er det sidste af de mange skibsklareringsfirmaer, som prægede Helsingør 

i sundtoldtiden. 



Aktieselskabet 

NAKSKOV SKIBSVÆRFT 

Nybygninger 

Reparationer 

Afdeling 

DE FORENEDE MASKINFABRIKKER: 

Sklbshjælpeniasklner 
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